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PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 13
REFERENTE AO MES DE AGOST0/2025
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\ O ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
at N ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

SN Rua Palmas, 24, Bad, Jobo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24
o= e-mail: projelos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851,3952
ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 55/2025

Jodo Monlevade, 04 de setembro de 2025

lim®. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 13 - Valor R$ 1.736,80
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n® 01/2024

Prezada Sr,

Encaminhamos a V. §*. a documentagao referente a prestagao de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO - Anexo II;

- Relatério de Execugao Financeira - REF - Anexo lIl;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos - Anexo IV;

- Declaragéo da realizagdo da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

Presidente da OSC
Mércia Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em:{%_l(i!_ Responsével: SA‘Q@) 02
wloolys o
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; ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
N2 8, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

SUSAE Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 38930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
R minwma e-mail: projelos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

0SC PARCEIRA

CNPJ 19.155.262/0001-24

O presente Termo de Colaboragdo tem por objetivo a execugio
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mdtua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 09/08/25 a 04/09/25

TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24

R$ 10.000,00 - Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 13

VALOR: RS 1.736,80

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS

1- DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

Possibilitar a execugao do projeto “Estruturando Servigos”, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengéo do Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Mltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia - unidade de servigos
socioassistenciais.

- Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e muiltipla e também de suas familias;
- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;
e 53 i . O n < \
- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuérios; I/ ! éﬂ G‘@ o3

MérciaFerreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner



$e3 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
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Arag IAS e s

Rua Palmas, 234, Bau, Joko Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°*19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

a conquista da autonomia;
- Incentivar os familiares para inclusao social, consolidando os vinculos sociais, culturais e afetivos.

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usudrios, objetivando o desenvolvimento das
habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;
- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;

- Acompanhar a participagéo e envolvimento dos usudrios nas atividades;

- Motivar o usuario para o protagonismo nas agdes de independéncia dentro de suas possibilidades, para

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

cgﬂgr:ggg;o JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE . NAO ATENDER A
NUMERO DE | PROGRAMADA
PREVISTA DE QUANTIDADE PREVISTA
META/OBJETIVO PESSOAS S
PESSOAS ATENDIDAS SIM ( ) NAO DE PESSOAS ATENDIDAS
ATENDIDAS () 'y OU NAO CUMPRIR AS
parcialments AGOES PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente A Colaboradora Milla Miriane
Educadora Social para de 25 usudrios Vieira, esteve de recesso escolar
desenvolver  atividades 69 Parcialmente no dia 01/08/2025.
com as criangas e
adolescentes nas
ambiéncias de corpo e
movimento.

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar 01 (uma) | - Pagamento de Educadora Social para Agosto/25 Agosto/25
Educadora Social para atendimento aos usudrios do Centro

desenvolver atividades com as
criangas e adolescentes nas

ambiéncias de
movimento.

corpo

Dia na sede da APAE de Jodo
Monlevade com carga hordria de 20

e (vinte) horas semanais.

~
raicetafiy)
Méru!ﬁt;ﬁ;a Pires Cardoso
G: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16
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LR ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

s . ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
"-"‘mlm"‘." Rua Palmas, 234, Bag, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
o | W ¢-mail: projetos.apacima gmail.com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO

Buncﬁo: Educadora Social
illa Miriane Vicira

Atividades: Circuito Funcional.

i
Gislaine Marcelino

CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela prestagio de Contas

km@w@
Mércia ferrelra Pires Cardoso
Presidente da 0SC
~ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

FOTOS COM LEGENDA
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234 Rua Palmas
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(S ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
2 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

= W R Palmas, 234, Bai, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.262/0001-24
i e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugéo do
projeto “Estruturando Servigos" em regime de mdtua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reclproco, sendo de relevancia plblica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.
PERIODO DE EXECUGAO 09/08/25 a 04/09/25
TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
VALOR TOTAL DA PARCERIA
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 13
PRESTAGAO DE CONTAS VALOR: RS 173880

) o

Fernando Vjeira Barbosa
Contadorida OSC
CRC -9.875

Femando Vieim Barbos:

CRC-MG 79.87510-2

el
Mércia Ferreira Pires Cardoso
residente da OSC

~ pérela Ferreira Pires Cardoso
- RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.515-16

Digitalizado com CamScanner




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

PO ey ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=4S Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

Remlowms e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

tcirerufy)

Mérdia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
510 y) CPF:040.424.516-16 m
CRC-MG 79.675/0-
ofl
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04/09/2025, 07:45 Banco do Brasil
0O Vizualizar Mix agrupadss
! (G3360407220269241
i 04/09/2025 07:45:40
2 . Consultas - Extrato de conta corrente .
| erersh
Cliente - Conta atual
Aginuia 22209
Conta corrente  60938-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Perfodo do
e, Més atual
Langamentos
bclgvtoulo movEnLuﬁn Ag.origem  Lole Histdrico Documento Valor RS Saldo
08/08/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/09/2025 2220 02220 393 TED Transt Eletr.Disponiv 90.401 1.486,04 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/09/2025 2220 02220 144 Pix - Enviado 90.402 250,76 D
04/09 07:45 APAE
04/08/2025 0000 00000 999SALDO 1.73680D
Inves\. Resgale Aulom. 10.23584 C
Saldo 849904C
o 0.00
Data de Debito de Juros 30/09/2025
m - o.m
Data de Debito de IOF 01/10/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automdtico 10.295,71

------------------------------------------------

------------------------------------------------

Transagao efetluada com sucesso por. JH776334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

i)
Mérda Ferrelra Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

£

o

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi ?v=3.9, 7#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3F h=sim&avalie=sim n

Digitalizado com CamScanner



(IS ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

%‘l';..-. ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
PN Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
o e-mail: projetos apaejim@amail.com - Fone:(031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PERIODO: 09/08/25 a 04/09/25
Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
08/08/25 | SALDO ANTERIOR |RS 8.849,31 | 04/09/25 E‘E,E.sa';ESAS COMPESSOAL |pg  1.736,80
;gﬁmgfgf&o * DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
;E:i‘;gwco'zs DE * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) . DE CONSUMO (ltem 5)
;g\‘,’gm&es * DESPESAS COM MATERIAL
(ltem 8) PERMANENTE (ltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVIGO
(ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
09/08/25 |pccETAS R$ 10.586,11 | 04/09/25 |TOTAL DE DESPESAS R$ 1.736,80
a - - 04/09/25 |SALDO R$ 7.112,51

® O Recurso da Parceria dever4 ser mantido em aplicagéo financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

W eciconkd)

Fernantlo Yieira Barbosa MérelF Ferreira Pires Cardoso
Contadof da OSC Presidente da OSC
CRC —479.875 © Mé
_ Cia Ferreira Pires Cardoso
Femando Yieira Barbos? RG: MG-10.587.940 1

Digitalizado com CamScanner
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jolio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24

e-mail: projelos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf, eletronicas )

3.

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | °C
CARGO!
ITEM|  FUNCIONARIO PAGAMENTOS
FUNGAO
MES DATA DA
REMUNERACAO
COMPETENCIA TRANSF.
1) oo Educadora
Milla Miriane Vieira Al agostol25 |RS  1.48604|  04/09/25
2) Encargos FGTS/INSS agosto/25  |R$ 250,76 04/09/25

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

R$  1.736,80

e

Fernando Vieira Barbosa

Contadoy da OSC
CRC -79.875

Femando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0.2

eV

Méroia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreirg pires Cardoso
RG: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16

v
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ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24

e-mail: projetos apaejmi@qmail. com - Fone:(031)3851,3952

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas 234  Redbo de Pagamento de Salar
Jo3o Monlevade ’ M? ’
CNP)/CEL:  19,155,282/0001-24 Perlodo da Folha: 08/2025
Codigo  Nome Funclonérlo CBO  Emp. Local Depto
21 Milla Mirlane Vieira 515305 X Operacional « Asgstenchs Socl
Codigo Desal':.fn ‘ Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00
1012 Antecipag3o de Reajuste Salario CCT 6,00 91,08
93 Desc. Auxiio Alimentago 30,00 1,00
104 INSS 9,00 122,04
Total Vencimentos Total Descontos
1.609,08 123,04
Valor Liquido 1.486,04
Saldrio Base Saldrio Contr. INSS Base Cdkculo FGTS ~ FGTSdo Més Base Cilculo IRRF Faxa IRRF
1.518,00 1.609,08 1.609,08 128,72 1.487,04 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE REABO
O 107 Rods ,
DATA ASSINATURA'DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico
Parceria—Termo de Colaboragio
NG\ /2094

\ e

Y Presidenie
APAE/IM

Atosto que 03 servigos fo-am prestados |

e/ou cs maleriais foram recetidos

Em QY /.00  .725..

AP AE . do Joio Manlevude

o
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04/09/2025, 07:46 Banco do Brasil

& | (G3360407220269241
l Consultas - Emissdo de comprovantes 04/09/2025 07:46:17
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
©4/09/2025 -  AUTOATENDIMENTO - 07.46.17
2220902220 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0
FINALIDADE: ©6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
BANCO: 164 - CAINA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: @607-6 - JOAD MONLEVADE
CONTA: 39.292-9

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNP: 110.481,.836-10

VALOR: R$ 1.486,04
DEBITO EM: 84/09/2025

EERE ==

DOCUMENTO: 998401

AUTENTICACAD SISBB: 4.41C.40E. 206,908,793
/ -
i mr@?@
Mérdia Ferreira Pirés Cardoso
RG: MG-10.587.940
1040.424.516-16
\G
hups:Ilautoatendirnemoz.bb.m.brlapf-ap}-autoalendlmontoﬁndex.hlml?v-3.9.7Msmplatef—2Feunsunas-2F869-1 bb%3Favalie=sim 112
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jolio Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: AGOST0/2025

Contratante: Assoclagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funciondario:
CPF: 110.481.836-10
CTPS 515305 série: 0161

Nome: Milla Miriane Vieira
Cargo: Educador Social

Dia | Entrada Salda Entrada Salda | Assinatura do Funcionario

4

5

6

7 {3:39 L£L: 19 A
8 0] ¢ (: 0 5
11 [00:55 | f£4S [ 4304 11606 |

12 13:99 | 4001 Tib

X Loy
Méreézf erreira mdoso

6: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.15 3

O
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N?19.155,282/0001-24

e-mail; projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragdo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.876, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
numero 60.939-0, do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade, para a conta corrente de
n°® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Agosto/2025, das seguintes

obrigagdes:

Encargos

Funcionario

Dia Pag. FGTS

INSS Total

Milla Miriane Vieira

04/09/25 | 128,72

122,04 250,76

Mércia Ferreira Pires Cardoso

e

Presidente da APAE

~ Mércla Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.240
CPF:040.424.516-16

Pago com fiecursos Publico
Parcerla-Termo de Colaborag3o
Nol /

Q Presidente
APAE/IM

Fernando Vielra Barbosa

r

CRC - 79875

Femando Vieira Barbosa

Atesto que o5 servigoes faram prestacos

©/ou ¢s materiais foram racebidos

Em_04 /. 09 /.49 .

..._.....A

PAE . "de Jodo Monlovads

CRC-MG 79.875/0-2

:{9
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I https:ﬂautoalendimmmz.bb.com.brlapl-apj—auloatendimantolindex,html?wa.g.T#nemp!atel-zFoonsunau-zFBﬁQd.bb%:IFavalie-sim 2/2

04/09/2025, 07:46

Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

04/09/2025 - AUTOATENDIMENTO - 07.46.17

2220902220 o001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

SOBRE A TRANSACAO

: E0000000020250904104454477573345

CNP) DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$250,76
TARIFA! R$2,48
DATA: 04/09/2025 - @7:45:25

DESCRICAO:  RESSARCIMENTO DE IMPOSTOS INSS/FGTS

PAGO PARA: Apae
CNP1: 19.155.282/0001-24
CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: ©1644264 CCLA SICO08 CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até o,99%,
con valor miximo de R$10,00. O valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: ©4/09/2025 - 07:45:26

DOCUMENTO: 298402
AUTENTICACAO SISBB: 7.022.698.B9E.BEE.F6D

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos  canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 o038

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

-

L)
Meércig Ferreira Pires Cardoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

19
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
T2 ol 7 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

.
gy

“ee | Ny Rua Palmas, 234, Bau, Jolio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24
ARSI e-mail’ projetos apaejm@gmail com - Fone'(031)3851.3952

Guias de Recolhimento
de Encargos

v Guia de FGTS;
v Guia de Impostos INSS, IR;

.. WRcE
Mércia ferreirg ires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516.16

L0

e

Digitalizado com CamScanner



( FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

D|g|t0| Pagar este documento ate
[ cer /CNPJ do Empregador Nome/Razéo Soclal do Empregador '
L 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

- "
Num. de Pg. | | Identificador Tag
1 1] b125090289709669-6] [19155282 08/2025 MENSAL ] ) 370 OO

Composicao do Documento

Informagoes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagio
Compeléncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsorio Compensaldria Encargos FGTS Total
08,2025 26 5370.00 0.00 0.00 000 537000
Total FGTS: 5370,00 0,00 0,00 0,00 §.370,00

Informagbes de recolhimentos do Consignado
Néo ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 537000

Mér nFerrenra Pﬁes%!rdoso

G: MG-10.587.940
Observactes CPF: 040.424.516-16

Data de geragao da Guia 02/09/2025 as 151023 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https// fgtsdigitalsistera gov.br J

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PiX Copla e Cola:
FERIEIRIELIIANCNIABT . guv. ek PLEDS G RpLI-qY code. Calua . gov . be /apd /vd cubv/ TN 0] 4900 68 ThEAI Dced: LadetE NS 0 4NERESIIINNESIFINALYIICALLA BOUNEICA FEDERALATHRBraall Labie 03010024 )0 0I0A)
{
Payload Location: £

PAE-qrcode. calia. gov. be/aph Avd/ cobm/ 1104e) s (4VE0AE ThRasScbe i ladet s w
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SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO ﬁRASIL

18/09/2025

Tipo Pagamento:

Pagador:
Instituicdo:
Nome:

CPF/CNPJ:
Destinatario:

Nome:

CPF/CNPJ:

Instituicdo/Banco:
Dados do pagamento:

Data:

Valor:

Identificador:
ID Transacgdo:

Situagdo do pagamento:

https:/fiwww.sicoob.com br/sicoobnet/ib/#/pix/extrato-pix

SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SICOOB

07:44.55
Pix copia e cola

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JO

**.155.282/0001-*

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**,360.305/0001-"
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

18/09/2025 07:36:35

R$ 5.370,00
9175732028db492a866af4b241da01dd
E01644264202509181022xuHIzCINIxw
Finalizado com sucesso

OUVIDORIA SICOOB : 08007250996

| RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.515-16

1"



. Documento de Arrecadagdo
Receita Federal de Receitas Federais

(cney Razio Socal
L19.155.282.’!00!)1-24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(Periodo de Apuragda Nimero do Do agar este documenlo atd
. Agosto/2025 19!09!2025 07.16.25245.874174
J L J ( 19/09/2025

row-mm
N° Recibo Declaragao: 50000379337995 _____ Vs Total do Documenio
\.
Cédigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.389,14 2.309,14

91 CP SFGURADDS - FMPREGADOS/AVULSO
PA:68/2625 Vencimento:19/69/2625

6561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 841,37 841,37
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:08/2625 Vencimento:19/09/2025

Totais 3.159,51 3.150,51

pAcier @
Mércid Fesreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

\__ SENDA (Versd:5.2.7) Pagina: 111 0210072025 15:11:03 )

858400000310 505103852525 620716252450 874174040320 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadage‘io de Receitas Federals

B = ===

Digitalizado com CamScanner



09/09/2025, 08.00 Sicoob | Intemet Banking

SICOOB - SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
SISBR - SISTEMA DE INFORMATICA DO SIC00B

COMPROVANTE DE 080043
09/09/2025 PAGAMENTO DARF
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 » AG. 0001 : BANCOOB PAB s AGENCIA BR
AGENCIA ARRECADADOR: CNC 756 BANCO COOPERATIVO BRASIL
NUMERO DO DOCUMENTO: 7162524567417404
NUMERO DO AGENDAMENTO: 25153101
DATA DE PAGAMENTO: 08/09/2025
CODIGO DE BARRAS: 85840000031 50510385252 62071625245 87417404032
VALOR TOTAL: R$ 3.150,51 ‘
AUTENTICAGAOD: 4B3523654018-42E6-ASAC-B1BED04284C8
ck: 4108/523283 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
OUVIDORIA SICOOB. 08007250996
vl.0.4.0
o Jciegradly)
Mérla Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
24
hitps:/iwww.sicoob.com.br/sicoobnet/ib/#/comprovantes 1!1
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

[, N 7] ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1S Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N*19.155 262/0001-24
G b e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

Certiddo de Regularidade Fiscal

v’ Certificado de Regularidade do FGTS — CRF
v’ Certidio de Débitos Realativos aos Tributos Federais

—
.

. pectcdine
Mérch Ferreira Pirs Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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02/09/2025, 09:12 Consulla Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  19.155.282/0001-24

do
s::f:l. APAE ASSOC PAIS AMIGOS EXCEPCIONAIS

Enderego:  RUA PALMAS 234 / BAU / JOAO MONLEVADE / MG / 35930-314

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:18/08/2025 a 16/09/2025

Certificagdo Nimero: 2025081815560216428868
Informacdo obtida em 02/09/2025 09:12:12

A utilizagdc deste Certificado parc os fins provistos em Lel csta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br
wérd LCEE
€reja Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587,940
CPF:040.424.516-16
&
htm;ﬂoonsuna-uf.uixa.gov.brlcmwluaﬂpaqedconwllaEmpregador.]sf n
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Gerai da Fazenda Nacionai

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Noime. ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ: 19.155.282/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receila Federal du Brasil (RFB) ¢ a insciigoes em Divida Aliva da Uniao (DAU) juniv a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas diineas o’ @ 'd’ du paragraio dnicu do ail. 11 da Lein® 8.212, de 24 de juifiv de 1551,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGEN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emilida as 05.13.03 du dia 02/08/2025 <hura e dala de Brasiiias.
Vilida até 01/03/2026.

Cadigo de controle da certiddo: 80F0.78BA.B293.427E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

-

. Wrcterungld,
Mertg Ferre%ﬁres Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF:040.424,516.16

k7
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Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Teagy T N Rua Palmas, 234, Bau, Jollo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

s A el e

e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-
16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizag&o da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, manter4
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 04 de setembro de 2025

Wteleen(i@)

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Meércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
P - ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
SIS Rua Palmas, 234, Bai, Jolio Monlevade - MG. CEP: 38930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

= e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851,3952

ANEXOV

[
-

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n° 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsével pela
Organizagfo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jo#o Monlevade, 04 de setembro de 2025

)

Assinatura do contador p carimbo ou identificagio

Fernando Vieira Barbosa
CRClﬂG 79.875/0-2
/ -

L et
Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

L9
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23/09/2025, 14:31 Gmail - APAE- ANALISE DA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 13 DO TERMO DE COLABORAGAO N° 01-2024-EME...

) !,/ | ﬁf{s SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>
., | P
APAE- ANALIS~E DA PRESTACAO DE CONTAS DA PARCIAL 13 DO TERMO & 3, ?E:
COLABORACAO N° 01-2024-EMENDA PARLAMENTAR G, F 5/
1 mensagem 4'0 (Sé.f
=
SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de setembro de 2025 as 14:31

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Prezados,

Boa tarde

Ap6s andlise técnica da prestagdo de contas da parcial 13 no valor de R$ 1.736,80, do 2° Termo Aditivo ao
Termo de Colaboragio n° 01/2024- Emenda Parlamentar, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a

APAE, foram identificadas as seguintes pendéncias documentais, que devem ser regularizadas pela OSC para
adequada instrugdo do processo:

« Pagina 03- Anexo lI- Relatério de Execugéo do Objeto- REO- Corrigir o periodo de execugéo 01/08/25 a
31/08/25.

» Pagina 13- Anexo llI- Relatorio de Execugdo Financeira-REF- Formulario 2- Demonstrativo de
Execugido da Receita e Despesa- Corrigir:
« Total de receitas: R$ 8.849,31

« Pagina 18 - Auséncia da assinatura da presidente da APAE na declaragéo, enviar a copia do documento
assinado.

Prazo para Regularizagao.

As pendéncias acima deverao ser regularizadas até o dia 24/09/2025 (quarta-feira), as 15h, impreterivelmente.

. Anao apresentagdo da documentagdo no prazo podera comprometer a continuidade da anélise e emisséo de

manifestagédo conclusiva.
Em caso de duvidas, este Setor permanece a disposicdo para esclarecimentos.
Atenciosamente,

Pauliana Carla

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Endereco: Casa da Cidadania

Avenida Getdlio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG

Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp

Website: www.pmjm.mg.gov.br

https://mail.qoogle.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-4139741448996821201&simpl=msg-a:r-2697130789...  1/1



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
T S ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

YIS Rya Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 262/0001.24
A bk e e-mail projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952
ANEXO |l

RELATORIO DE EXECUGAOQ DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

OSC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugdo
do projeto “"Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 01/08/25 a 31/08/25

TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24

R$ 10.000,00 - Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 13

VALOR: R$ 1.736,80

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS

1-DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

Possibilitar a execugdo do projeto “Estruturando Servigos®, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manutengéo do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Maltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia ~ unidade de servigos

socioassistenciais.

- Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e maltipla e também de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuérios;

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuérios, objetivando o desenvolvimento das
habilidades corporais, a independéncias e a autonomia;

- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;

RG: MG-10.587.940 Qﬁ E )
CPF: 040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

s VT g ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
At Rua Paimas, 234, Bai, Jolo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°*19.155.262/0001-24
TSRS e-mail: projetos apaeim@amail com - Fone'(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PERIODO: 09/08/25 a 04/09/25

Conta: 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
08/08/25 | SALDO ANTERIOR |R$ 8.849,31 | 04/09/25 ;ﬂgﬁ%’ﬁs"s COMPESSOAL |ps  1.736,80
;Sf.ﬁﬁg?ﬁf&o * DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (ltem 4)
:rfRE;gLUCOES Be * DESPESAS COM MATERIAL
(item 8) DE CONSUMO (ltem 5)
B&’gfﬁgogs * DESPESAS COM MATERIAL
(Item 8) PERMANENTE (ltem 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVIGO
(item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
09/08/25 | pECEITAS RS 8.849,31 | 04/09/25 |TOTAL DE DESPESAS RS  1.736,80
- - - 04/09/25 | SALDO R$  7.112,51

@ O Recurso da Parceria devers ser mantido em aplicagdo financeira, desde o momento da abertura da
conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancaria.

®  Os rendimentos serdo contabllizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancérlo.

e )
M [{tsicet -\'.&i‘/

FermanBo Vieira Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
Contadof da 0SC * Presidente da OSC
CRC 479.875 " Mérct
T¢id Ferreira Pires Cardoso
Femando Yieira Barbos~ RG: MG-10.587.940
CRC-MG 79.875/0-2 CPF:040.424.516-16

&
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
g ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
i ve Rua Palmas, 234, Ba\, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N#19,155.282/0001-24
e-mall; propotes apa o m pmot com - Fone:{031)3851.3952

Declaracao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.876, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.939-0, do Termo de Colaboragdo n°® 01/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de JoSio Monlevade, para a conta corrente de
n® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins

de recolhimento centralizado referente ao Més de Agosto/2025, das seguintes
obrigagdes:

Encargos
Funcionério DiaPag. | FGTS INSS Total
Milla Miriane Vieira 04/09/25 | 128,72 | 122,04 | 250,76

o e
Uirtrch )

Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Viira Barbosa
Presidente da APAE Contador
* Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC -74.875

RG: MG-10.587.940
CPF:040.423.516-16

Femandq Vieira Barbos*
CRC-MG 79.875/0-2

Digitalizado com CamScanner
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PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

wo. i 7

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGCAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento & Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entraréa em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

P —

\-"-‘———\. _-}
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Marco de 2025.

CRISTIANO VASCONGELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo —Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA \.’_‘y

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
1° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 30/08/2025
2° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 31/12/2025

Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Prestagdo de Contas: Parcial 13 no valor de R$ 1.736,80 (hum mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta

centavos) - referente ao més de agosto/2025.

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

A execucéo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Agosto/2025

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

A OSC cumpriu o objetivo previsto no Plano de Trabalho, destinando o
recurso ao pagamento da Educadora Social, responsavel pelos
atendimentos do Projeto Centro Dia na sede da APAE.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

A meta estabelecida foi alcangada no periodo. A Educadora Social
desenvolveu atividades voltadas ao corpo e movimento com criangas e
adolescentes. Houve afastamento por motivo de recesso escolar no dia
(01/08/25), sem prejuizo aos atendimentos.

Foram fornecidas orientagbes & OSC quanto a execucgdo do objeto e a
documentagdo da prestagédo de contas, além do cumprimento do art. 11
da Lei n® 13.019/2014.

m@uf (S §

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de rgstar;éo dgﬁ
TRANSPARENCIA E CONTROLE Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipa Q 14

Monlevade no seguinte enderego:

e g

¢ https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3.

AVALIACAO

. No més de agosto houve atendimento de 69 (sessenta e nove) usuarios
ANALISE QUANTITATIVA , )
pela Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.

A OSC demonstrou capacidade técnica e organizacional para executar
as atividades propostas, garantindo atendimento especializado a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla. O servigo prestado & de
Protegéo Social Especial de Média Complexidade, ofertado em periodo
ANALISE QUALITATIVA integral, promovendo estimulos ao desenvolvimento, socializagéo,
autonomia e qualidade de vida dos usudrios. Apesar de auséncias
pontuais da profissional por motivos de salde e recesso escolar, nao
foram constatados impactos negativos na execugdo do projeto. O
monitoramento apontou aderéncia as metas pactuadas e boa articulagéo

institucional da OSC.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissoes,

s&0 os Orgéos responsaveis pelo controle social da parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagdes relevantes.

Conclui-se que a APAE cumpriu as agdes previstas no Plano de
Trabalho no periodo analisado, garantindo a continuidade dos
' CONCLUSAO atendimentos do Projeto Centro Dia. A parceria demonstra efetiva
relevancia social ao fortalecer a rede socioassistencial do municipio e

assegurar direitos as pessoas com deficiéncia intelectual e multipla.

Jodo Monlevade, 15 de outubro de 2025.

4
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — mat 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

i %

(S

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo M:)nlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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Jo&o Monlevade, 15 de outubro de 2025. 50\

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:[X]SIM [ ]NAO

OBSERVAGOES: N&o ha.
Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019, de 31/07/2014, dispde:

o Art. 59, § 2° - No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o
monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,
respeitadas as exigéncias desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015).

o Art. 60 — Sem prejuizo da fiscalizagéo pela administragéo publica e pelos orgéos de controle,
a execucao da parceria sera acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas
das areas correspondentes de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redagao
dada pela Lei n® 13.204, de 2015).

Flavio Cist}ano Pires Machado

- Membro -
= s A } 74
José Silvério dos Santos José es de Aradjo Fil
- Membro - - Membro -
Cemﬁuane Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859



PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES  CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuices legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,
Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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Este parecer técnico tem por objeto a analise da prestagao de contas referente a Parcial
n° 13 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, celebrado entre o Municipio de Jo&o
Monlevade e a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE,
formalizado em 24 de julho de 2024, no ambito do Processo Administrativo de Dispensa de
Chamamento Publico n® 01/2024.

A parceria tem por finalidade a execugéo do projeto destinado @ manutengéo do Servigo de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla e suas familias,
prestado na unidade de servico socioassistencial Centro Dia, visando assegurar
atendimento qualificado e continuo aos usuarios e seus familiares. Os recursos financeiros
aplicados sdo provenientes da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 — GND 3,
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, com gestdo no ambito

municipal sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A andlise e aprovacéo do plano de trabalho, bem como suas alteragdes, foram deliberadas
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme as Resolugbes n°
29/2023, n° 34/2023 e n° 42/2024, que autorizam a execugédo da parceria nos termos

pactuados.

O acompanhamento da execugdo do objeto, bem como a anélise do cumprimento das
metas fisicas e da correta aplicagdo dos recursos financeiros foram realizados de forma
articulada entre o Gestor de Parcerias e a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo,
observando-se as disposi¢cdes contidas nos artigos 59, inciso VI, §2° e 60 da Lei n°
13.019/2014, que definem as competéncias relativas ao monitoramento, avaliagédo e

fiscalizac&o das parcerias celebradas no ambito do MROSC.

A prestacdo de contas ora analisada foi formalmente instruida com o Relatério Técnico de
Monitoramento e Avaliacédo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Silva, matricula funcional n°® 13.996, e homologado pela Comiss&o de Monitoramento e
Avaliacdo, designada pela Portaria Municipal n°® 401/2025, de 10 de margo de 2025. O
relatorio atesta que a meta pactuada foi adequadamente cumprida, bem como que a
aplicagéo dos recursos publicos ocorreu em estrita conformidade com o plano de trabalho e

com os documentos fiscais apresentados.

A OSC manteve os atendimentos previstos no Projeto Centro Dia, garantindo a atuagéo da
Educadora Social junto aos usuarios com deficiéncia intelectual e multipla. Embora tenham
ocorrido auséncias pontuais por motivos de s/aude e pelo recesso escolar, ndo foram
N .
(

L/_‘-_;
Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodio Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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qualidade.

Observa-se, ainda, que a entidade apresentou adequada organizagdo administrativa e
contabil, mantendo-se em conformidade com as orientagdes repassadas pelo setor de

parcerias, bem como com os principios da transparéncia e do controle social.

A luz da documentacdo analisada e dos registros constantes no processo administrativo,
atesto com REGULAR a prestacao de contas da Parcial n® 13, no valor de R$ 1.736,80
(hum mil, setecentos e trinta e seis reais oitenta centavos), apresentada pela Associagao de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, por estar em consonancia
com as exigéncias da Lei n° 13.019/2014, das normas complementares aplicaveis e dos

principios que regem a administragéo publica.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagdo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n° 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro

de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 15 de outubro de 2025.

\

/

Rita de Cassia Anra\li{a/de Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNACAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA

PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELERRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANlZJ:&COES DA SOCIEDADE CIVIL

0 ;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAD MONLEVADE, no desempenho de suas alribuictes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Crganica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedads Civil & manifestagéio conclusiva sobre a prestagaoc ¢e
contas, ngs termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo inico - A manifestacao conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a.
| - Apresentagd@o do Relatdrio Técnico de Moniteramanio e Avaliagao,

i - Homologagdo do Relatoric Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC,

il - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestacao de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na daia de sua publicagéo.

Jodio Monlevade, em 20 de Outubro de 2023
\ .

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, a0 vigésimo dia do més de Outubro ce
2023, :

a

Gentil Lutas mé Bicalho

Assabsor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiciio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



B - PREFEITURA DE JOAO
- MONLEVADE

ADMINISTRAGAO 2025 - 2028

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de b folhas,
incluindo esta, referente @ PARCIAL 13 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joéo
Monlevade, cujo objeto é “A execugéo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagao, para a consecugao de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n°® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de
2023,

Jodo Monlevade, 15 de outubro de 2025.

ol 1

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859



ADMINISTRAGAQ 2025 - 2028

MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 13 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGCAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE .

Apbs andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagéo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n°® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 13 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) a que se refere o Termo de Colaboragéo n® 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, fj de Mm de 2025.

f 7
Rita de Cassia da Cruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
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